Brasília (DF), 23 de fevereiro de 2021.
ANABB/ PRESI – 039/2021

Ilmo. Sr.

André Guilherme Brandão

Presidente do Banco do Brasil

Senhor Presidente,

A ANABB – Associação Nacional dos Funcionários do Banco do Brasil tomou

conhecimento da notícia divulgada no site PREVI, no dia 20.01.2021, relativamente à

aprovação da proposta de alteração do Regulamento do Plano 1 de Benefício pelo

Conselho Deliberativo da PREVI, com a manifestação favorável do Banco do Brasil,

bem como pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais

(Sest). Em seguida, a proposta de alteração será dirigida à PREVIC, em busca da

aprovação final.

 Por ser um tema de extrema relevância, solicitamos, por obséquio, audiência

com Vossa Senhoria, para tratarmos administrativamente do art. 104 do Novo

Regulamento da PREVI, o mais brevemente possível.

Aguardamos a confirmação da agenda e nos colocamos à inteira disposição

para o diálogo.

Em virtude das medidas de prevenção da Covid-19, entendemos que o

momento impõe os cuidados do distanciamento social e a audiência poderá ser feita

pelos canais virtuais, no formato institucional mais adequado.

Respeitosamente,

Maria das Graças C. Machado Costa
Presidente e.e.